函   博

令和６年（2024年）５月２２日

 報道機関各位

                          市立函館博物館長

「博物館旧一号館公開」について（依頼）

 日頃より，当館の活動につきまして，ご協力を賜り誠にありがとうございま

す。

 さて，当館では，５月 25日（土）の午前 10時～午後３時まで，旧函館博物

館一号（以下「旧一号館」）の公開を行います。

 旧一号館は北海道指定文化財であり，通常は外観のみ公開しておりますが，

旧一号館が開拓使函館仮博物場として明治 12年（1879年）５月 25日に開場し

たことを記念し，この度，別紙開催要項により建物内部の公開を行うもので

す。

 多くの皆様にご来館いただくため，事前周知および当日の取材等，報道方ご

協力を賜わりますよう，お願い申し上げます。

                       市立函館博物館

                       担当：髙栁

                       電話２３－５４８０番

令和６年度（２０２４年度）市立函館博物館講座

「博物館旧一号館公開」開催要項

１ 開催要旨  市立函館博物館の前身である開拓使函館仮博物場が明治１

２年（１８７９年）５月２５日に開場したことを記念して，普

段は管理上の制約から内部公開をしていない北海道指定文化財

を公開して市民や観光客にその重要性や魅力を周知する。併せ

て本施設の歴史やゆかりの資料とともに，収蔵資料を展示する。

２ 開催日時  令和６年５月２５日（土）１０時００分～１５時００分

３ 開催場所  旧函館博物館一号（函館市青柳町函館公園内）

４ 主  催  市立函館博物館（函館市青柳町１７－１ ℡23-5480）

５ 内  容  〇開拓使仮博物場から博物館の歴史（パネル）

        〇福士成豊関係資料（標本箱４点およびパネル）

        〇縄文土器ほか出土品（伊藤コレクション）

        〇旧開拓使ケースの修繕について（パネル）

６ 解  説  博物館職員

７ 対  象  どなたでも

８ 定  員  無し

９ 入 場 料  無料

10 申込方法   事前申込み不要

令和６年度（2024年度）

博物館旧一号館公開

〇 日 時 令和 6年（2024年）5月２５日（土）

１０：００～１５：００まで

〇 入場料 無料

〇 内 容

旧一号館が開拓使函館仮博物場として，明治１２年（1879年）5月

２５日に開場したことを記念し，建物内部の特別公開を行います。

〇 お問合せ

市立函館博物館

函館市青柳町 17番 1号  ℡ ０１３８―２３―５４８０

	依頼文 (42)
	開催要項 (1)
	博物館旧一号館公開チラシ